& Trebellianicam. casus est, & ibi not. per glo. & Doct. in l. cohæredi. §. cum filia. ff. de vulgari dicam infra. nu. 40. i. cum autē a sub stirro, uel eius legitimis hæredibus, equidē non detrahitur legitima, Trebellianica prohiberi potest, & includūtur propria bona ipsius pupilli, iuxta ea, quæ habentur in d.l. si fundū per fideic. §. ff. & latius dicetur infra.

32. In hac re uarie fuerunt opiniones, quas tñ ex mente auctōrū nostrorum ad hanc refero distinctionē, quā originaliter tradidit Sal. in l. ex tribus, in f. C. de inoff. test. & tacito eo auctore, reassumpit Aret. in d.l. §. fin. ff. de vulg. & in d. cōf. 15. 5. col. pen. & vlt. fecuti sunt Soci. sen. conf. 117. col. vlt. in 4. Ripa in l. centurio. nu. 127. & 128. ff. de vulgari, & sicut de mente Bar. in d. §. cohæredi. §. cum filia. & in l. qui duos, in fine. ff. eo. ut diri stingamus inter substitutum pupillarem, & inter legitimos impuberis hæredes, ut scilicet primo casu, cum res agitur cū substituto pupillari, fideicommissa & legata impersonali. ter relicta post impuberis mortem, præsumātur magis relicta a substituto, quam a pupillo: ex pluribus, primo quia sic pinguius debetur, ergo plenior hæc interpretatio assumenda est. in testa. ff. de reg. iur. Secūdo quia ratio personarū id suader, ut scilicet pater potius grauauerit substitutum extraneum, quam filium pupillum: item quia substitutus est in eius locum subrogatus. Tertio quia hæreditas post filii mortem reperitur apud substitutum, ideo cōuenientius, fideicommissum post uideri relicta a substituto, qui rem prestatre potest, quam à filio prædefuncto. Quarto quia in practica difficile est, dare casum, quod a substituto pupilli non uideatur fideicommissum vniuersale relictum.

Et pro ista sententia allegatur tex. cum gl. in d.l. qui duos, vbi Bar. præcise loquitur in substituto impuberis, ut censeatur grauatus, & idē Bart. in substitutis in d.l. codicillis, ff. de vñsfr. leg. per illum tex. ubi legata magis videntur relicta ab ultimo substituto quam a primo. Et hæc cōclusionem ultra Sal. Aret. Soc. & Rip. supra citatos, post Bar. dicit in locis, tenuit Paul. Cast. conf. 43. substitutio, nu. 2. in 2. Alex. post Bened. Plūbin. in l. & si contra, sub nu. 7. ff. de vulga. & scribentes in d.l. q. duos, & alij in locis p̄xime allegādis, & est indubitate conclusio, ut statim diceat, quā probauit Ruin. conf. 44. nu. 3. in 2. & in cōf. 116. nu. 8. & 9. & cōf. 1. 18. nu. 22. in 3.

33. Cum autē nō adest substitutus pupillaris,

sed filio impuberi morienti in pupilli aetate, vel quandoq; per compedium pater impersonaliter substitutus per fideicommissum, tunc ambigua est quæstio: Nam q; videatur relictū a legitimis pupilli hæredibus, vñ sensisse Bar. in l. i. in 16. q. ff. de iure codicill. & aliqualiter in d.l. qui duos, dum opponit, & responder ad tex. in d. §. cum filia, explicite aut̄ sic uoluerunt Imo. Cuma. & Paul. in d.l. qui duos, & idē contra Bart. clare firmarunt Imola. Cum. Pat. Ale. & Iaf. in d. §. cū filia, & idē Paul. in d.l. si fundū per fideicommissum, §. ff. Fulg. & Paul. in d.l. ex tribus, & idē Fulg. in l. eam quā. C. de fideic. Cum. & Ale. in l. i. §. fin. ff. de vulg. ubi Alex. expresse rejicit illam distinctionem inter substitutum, & inter legitimos impuberis hæredes, & illuc Claud. Aq. ubi responder contrarijs Aret. argumentis, idem Imo. in c. Raynuttis, in materia vulgaris, ext. de testa. & Guliel. Bened. in verbo, si absq; liberis, in 2. par. nu. 48. & idē tenuit Alex. ubiq; scilicet in d.l. cētūrio, nu. 76. & nu. 89. post Cum. ibidē, & in conf. 67. nu. 4. in 1. & cōf. 1. 2. col. pen. in 3. ubi cōtra matrē ad exclusionem sui legitimū, & iterum conf. 64. nu. 3. in 5. Soci. sen. conf. 1. 18. nu. 26. in 1. & idem vbiq; Iaf. scilicet in d. §. cum filia, & in d.l. ex tribus, & in l. si arrogator. col. 4. ff. de adoptio. & in l. precibus, col. 1. 1. C. de impub. ubi contra matrē, & in suo conf. 99. in 4. vbi s̄p̄ius de communi: Grat. conf. 103. nu. 1. 2. in 2. Dec. conf. 48. o. nu. 14. Rui. conf. 1. 16. col. ult. in 3. Parif. cōf. 41. nu. 44. & cōf. 1. nu. 9. 10. & 11. in 2. plenissime apud Curt. iun. conf. 70. 71. 72. 73. vbi contra Decian. & extant motiua pro & contra, in eodē casu, de quo per Iaf. d. conf. 99. ubi ex cōi. concluditur, fideicommissum nō cense ri a pupilo relictum, nisi nominatum cide sit iniunctū, & differentiā inter substitutū, & legitimos pupilli hæredes, rejicit Curt. d. cōf. 73. nu. 17. & hæc uti cōem probarūt Ceph. conf. 29. 4. nu. 5. 8. & cōf. 1. 15. 3. nu. 66. Clar. d. §. test. q. 7. 2. vers. 3. calus. Hier. Gab. cōf. 117. nu. 3. 1. Zancus in rep. §. cū ita, nu. 47. 6. & cū substitutio est facta de omnibus bonis, Ripa in d.l. cētūrio, nu. 10. 8. & nu. 1. 35. & hanc cōmunem dixit D. Decia. conf. 2. nu. 3. 1. in 2. quam ēt probarunt Ant. Gabr. in tit. ad Trebelli. l. 4. conclus. 1. nu. 13. Clarus in §. testa mentū, sub q. 7. 2. uersus finē. Māt. de cōiect. vlt. vol. lib. 8. tit. 3. cum distinctione tamen.

Et pro ista opinione sunt rationes istae: primo enim cum fideicommissum sit onus. l. cohæredi-

M. Antonij Peregrini

I.coheredi. §. cū filia, & potuerit pater aequo grauare, immo in plus legitimos pupilli heredes, pro ut pupillū filiū suum: relinquitur, vt presumatur noluisse filiū propriū grauare, nec in ea, ff. de adul. I. scripto, ff. vnde lib.

Secundo actus, in dubio, presumuntur factus in casum, pro ut est utilius ipsi agenti, & omni meliori modo. I. & magis, ff. de solutio, cum suis concord. Bar. in l. 3. ff. de testa, mil. & in Legerit. num. 2. ff. de acq. hær. Alex. cons. 55. col. 2. & 3. in 5. Crau. cons. 106. nu. 9. cōstat aut utilius esse, interpretari substitutionē in personam hæredum, quia pinguius & utilius est relictū, qm̄ absq; detractio legitime, ergo ad hoc Bar. in d. l. codicillis, ff. de vſuſ leg.

Tertio, quia restitutio fideicōmissi de iure, de qua in l. restituta, & in l. facta, in princ. ff. ad Trebell. & restitutio de facto, per rei traditionem, de qua in l. 1. §. rediguntur ff. quor. leg. fieri non possunt per impuberē de funētum, sed hæ restitutions facienda sunt a legitimis impuberis hæredibus, igitur & onus restitutiū videbitur eis iniunctū, ita ut testator voluerit ab eo fieri, qui facere potest, & sic in materia arguit Aret. ipse, d. consil. 156. col. 3. vers. confirmantur.

Quarto, quia testatoris dispositio in eum sensum accipi debet, pro ut casu cueniente, si interrogatus sufflet, verosimiliter respondisset, iuxta glo. cōsider vbiq; allegata in l. tale pactum. §. fi. ff. de pact. & quod notar gl. in l. quamvis. C. de fideic. sed nulli dubium, q̄ te stator interrogatus de casu, magis voluerit bona sua per hæredes restitui, quia pinguius voluntas sua exequitur, quam per filium suum iam mortuum, igitur &c.

Quinto, quia cum testator relinquit post mortem filii, non potest videri fideicōmissum ab eo naturaliter relictū: quia non en tis nullæ sunt qualitates. I. eius qui in prouincia. ff. si cer. pet. & sic fensit Bar. in d. l. codicillis, ff. de vſuſuſ. legato. vbi ramen limitat, cum relicta alias essent inualida, nam capie da esset præsumptio, vt widerentur relicta ab hærede instituto, vt ualeant, I. quoties ff. de reb. dub. & sequitur Rui. cons. 2. nu. 3. in 2. quocirca voluntas testatoris videtur regula, & naturaliter accipienda, nisi uerba in personam filii sint nominatim relata, aut alia necessitas cogat.

Sexto ocurrunt rōnes, q̄ in substituto cōsiderari oēs ferē posūt, de quib; supra, nu. 32.

34 Contraria opinione, ut fideicōmissum magis a pupillo, quā a legitimo eius hærede,

plumāt relictū: clare habuit Bar. in l. cohēre di. §. cū filia, vbi sic notat, in legitimis hæredib; licet secus in substituto pupillari, pro ut ipse notat in d. l. q̄ duos, immediate seq. vnde cōstat, Bar. ahud uoluisse in substituto, aliud in uenientib; ab intestato, idē quoq; cōfūlē tradidit Bar. ipse in suo cōs. 1. 3. cx facto, ubi facta simpliciter substitutione, dicit cū uideri grauatur, ad quē sicut relatus sermo, & idē repetit in cons. 41. factū tale est. cōstat aut ad legitimos hæredes verba nō fuissent facta, sed ad filiū post illius mortē: ciudē in cōtūtionis vñ Bar. ipse in d. l. cōtūrio, col. 9. ubi si testator per cōpendiosam factam per verba cōia sine tēporum distinctione, matre exis̄te in medio, voluerit post mortē filiū, oīa sua bona, uel totā & integrā hereditatē suā pertuēnire in Titū, colligit conjecturā, ut in ea cōpendiosa continetur pupillaris, quae mātrē excludat, moriente pupillo in pupill. æra te: adeo ut illa substitutio nō sit oī tpe fidei cōmisaria: quā alia si esset fideicōmisaria, ex psona impuberis defuncti, detrahēretur legitima, & Trebell. & sic tota & integrā hæreditas nō perueniret in Titū. vnde colligitur Bar. sensisse, q̄ fideicōmissum non uideatur relictū a uenientib; ab intestato, quia nō possunt legitimā detrahēre ex corū persona, itē nec Trebellianā, quāsi per illa uerba sit prohibita: & certe quō ad legitimā inductio hæc non pōt euirari, sed quō ad Trebellianā cā multa dici possent. ciudē quoq; sñiē fuit Bal. in l. si arrogator, in 3. opp. ff. de adoptio. ubi vñ requiriere, cū pater ab impuberis hæredibus fideicōmittere int̄edit: ab eis nominatim relinquit: idem Bal. & Sal. in l. precibus. nu. 49. & 50. C. de impub. & al. sub. & idem Bal. cons. 9. testator, in 1. Ang. in cons. 126. Pa. Ca. cons. 341. mater ista, in 1. vbi in ult. col. inquit, tunc uenientes ab intestato videri grauatos, cū expresse uerba fuerint in eos directa, & non alter, et̄ q̄ testator bona integrē, & sine diminutione, restitui iussisset. & idē quoq; ut a filio præsumatur relictū, tradi dit idē Ca. cōs. 67. in casu præsenti, in 2. vbi adducit tex. pro casu in c. si pater. de testa. in 6. ciudē quoq; sñiē fuit Sal. in d. l. ex tribus, C. de inoff. ubi in ult. uerbis expresse distinguit inter substitutū pupillarē, & inter legitimos impuberis hæredes, quā distinctionē latius p̄secutus fuit Are. in d. l. 1. §. fi. col. pen. & ult. ff. de uulg. & in suo cōs. 1. 55. col. pen. & ult. quam ēt probauit Bar. Soci. cōs. 1. 7. col. ult. in 4. sic quoque censuerit Matheſil. notab.

notab. 161. **Nota unam**, Curr. sen. cons. 42. testator, col. 1. Ripa in d.l. centurio, num. 128. Claud. Aq. in d.l. 1. §. fin. cum scilicet filius est supra mensuram legitime honoratus, Alciat. d.l. centurio, post nu. 30. & hanc opinionem vsu receptam asseverauit Socin. iun. consil. 131. col. vlt. in primo, vbi sic etiam videtur uoluuisse: cum filius moritur in pupillari aetate: & hanc quoq; probauit Galiau. in l. centurio, sub nu. 88. ff. de vulg. vbi tamē distinguunt, an substitutio fuerit facta per compendiosam, an vero restricta ad tēpus pupillaris etatis, & reperio hāc quoq; habuisse Thom. Docc. consil. 181. nu. 8. vbi quæ in præsenti materia dicūtur de filio pupillo, intelligit ēt in furioso & mente captivo, ad tex. cū materia, in l. ex facto, ff. de vulga.

Pro ista sententia efficaciter videtur utere tex. in d.c. si pater, nam frustra ibi caperetur interpretatio pro pupilli, si fideicommissaria censeretur iniuncta a matre hæredi pupillorum, quia nec legitimam nec Trebellianam deducere potuisset, sed ad illum tex. vltra responsonem d. Alex. in d.l. 1. §. fin. & in d. §. cum filiæ, vbi inquit, nō posse ex eo texu summi argumentum a contrario sensu, quia resultaret prauus intellectus contra legem scriptam, que inhibet de relictis ad pias causas detractionem Trebellianæ, auth. similiter C. ad leg. falcid. dico ego mentem illius decretalis fuisse, determinare in ea compendiosa contineri pupillarem, cuius effectus est, ut omnia bona debentur substitutis, nulla facta detractione pro legitima, aut Trebellianica, iuxta naturam pupillaris.

Secundo adducitur: nam iura permittūr, ab heredibus impuberis posse per fideicommissum relinquī, d.l. si fundum per fideicommissum, §. si. sicutur cum ab illis relinquitur: nam & a simili permittunt iura relinqui ab hæredi puberis, sed si sic, ff. de lega. 3. atamen tunc ab hærede puberis cenletur reliquum, cum ab eo nominatim relinquitur, vt dixi supra, argum. nihil concludit, nam legitiimi hæredes impuberis possunt grauari, d. §. fin. quia a testatore habent, qui poterat illos priuare, legitimos autē puberis hæredes pater grauare non potest, quia nō ab eo haebent: sed casu, & fortuna, a maiore: qui testādo eis non admittit: sic Barto. in d.l. sed si sic, & in l. si fuerit, & latius supra in principio declarauit. Hæredes autem puberis simplificiter grauari possunt: sed nō in plus, quā pu-

bes ipse, ideoq; nulla utilitas insurget ex ea disputatione, an ipsi uel pubes grauatus sit, dixi supra nu. 5. & nu. 23. & sic in specie refoluit Curt. iun. d. conf. 73. nu. 17. & 18.

Tertio adducitur, quia legitimū impuberis hæredes non sunt in testamēto nominati, ergo a filio nominato, non ab eis videbitur reliquum: quasi de eis testator non cogitauerit. Ad l. non est ferendus, ff. de transrespond. testatorem præsumi cogitasse de impuberis hæredibus: quia post eius mortem reliquum contulit.

Quarto adducitur, nam post tempus pupillaris atatus fideicommissum de necessitate videtur reliquum a pubere, & ex eius persona detrahitur legitima, & Trebellianica, igitur & intra tēpora pubertatis: ut hæc substitutione fideicommissaria sit vniiformis pro omni tempore. I. iam hoc iure. ff. de vulg. l. eum qui ēdes. ff. de vſue. & sic arguitur apud Curt. consil. 70. num. 14. sed ista ratio destruitur ex his, quæ Bart. scribit in d.l. centurio, col. 9. & 10. in materia compendiose, quæ nus concludit pro tempore pupil. atatus esse pupillarē, postea vero fideicommissariā: nam talis censetur fuisse pro omni tempore pro ut casu attulerit, & sequuntur communiter Doctor. ibi, & idem Bart. in alio proposto in l. hæredes mei. §. cum ita col. ult. ff. ad Trebell. & sic obiectū resolutur apud Curt. consil. 71. col. 3. ubi præterea inquit, quod Doctores formant in hac materia quæstio nem in compendiosa.

35 In hoc Articulo, qui admodum controvertens est, perscrutandi sunt aliqui casus minus difficiles, primus est, cum testator filiū suum impuberem in legitima rātum, uel infra honorasset, deinde fideicommissum constituerit: hoc quippe casu, nisi nominatim sit in iūdiciū filio, præsumeretur reliquum ab eius hæredi: quia ut fideicommissum valeat, præsumitur reliquum, a quo relinqui potuit, d.l. quoties. ff. de reb. dub. Bar. in d.l. centurio, col. 12. vers. quero ulterius, idem Bart. in d.l. codicillis. ff. de vſue. leg. & sic in specie determinarunt Fulgos. & Paul. in d.l. ex tribus, idem Fulgos. & D. Io. de Mon. sper. in d.l. eam quam. C. de fideicom. Cum. & Ale. in d.l. centurio. num. 89. & tercīus Ripa ibi sub nu. 154. & idem Cuman. in l. cohæred. §. cum filiæ. ff. de vulg. Claud. Aquen. in d.l. 1. §. si. In hoc tamen casu reperi, quod Bart. Soc. consil. 117. col. ult. in 4. uouit, quod vbi substitutio foret compendiosa, & talis quæ intra

M. Antonij Peregrini

intrā pupillarem ḥatatem posset valere iure
pupillaris, interpretetur pupillaris.

36 Secundus casus est, cum filius sicut supra
legitimā honoratus, & verba fideicommissariæ substitutionis sunt directa ad eius per
sonā, quia dictum sit, succedit ei Titius, uel
substituit ei, & hoc casu pupillo dicetur facta substitutione, sic Bal. Sal. Fulg. Paul. Ias. &
alij in d.l. ex tribus, & ex eis sic deducit Are
tin. in locis præalleg. ubi ad hēc inducit tex
tum in c. Raynati, ex. de testa. fecutus est
Ias. conf. 99. col. 5. Ruin. conf. 5. 8. nu. 11. in
2. Thom. Doc. d. conf. 181. num. 8. & in eo
dē casu habetur apud Curt. iun. d. conf. 71.
col. 1. & nu. 4. & latius, nu. 10. & magis pul
chre in conf. 73. col. 1. & 2. & in eodem ca
su in vol. divers. confil. ad vlt. vol. Andr. de
Bisign. & alij conf. 152. 153. 154. Ripa in l.
centurio, nu. 129. Soc. iun. conf. 131. num.
71. in primo. quibus in locis. Auctores isti
voluerunt idem esse, cum testator vsus fuit
verbō, substituit, simpliciter & impersonali
ter. Similis, p̄m̄issis casibus, est cū testator
dixisset, post mortem filij mei per fideicom
missum substituo Titium. nam adhuc vide
retur injunctum filio, ad quem sermo est di
rectus, sic Aret. dictis in locis, vbi præterea
adducit, quod substitutio est secunda institu
tio seu prouisio, ac ideo illi facta, cui pri
ma, l. 1. ff. de vulg. l. in ratione. §. si filio, ff.
ad leg. falc. sed hēc ratio recte considerata,
non concludit.